

## 5. Overflytning af Blindedagcenter (2011-958)

Det skal besluttes, at den selvejende institution Dansk Blindesamfunds Dagcenter i Thorsgade på Nørrebro overflyttes fra Socialudvalget til Sundheds- og Omsorgsudvalget.

### INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at Dansk Blindesamfunds Dagcenter i Thorsgade overflyttes fra Socialudvalget til Sundheds- og Omsorgsudvalget pr. 1. september 2011,
2. at Socialforvaltningens driftsoverenskomst med Blindedagcenteret opsiges,
3. at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bemyndiges til at indgå en ny driftsoverenskomst med Dansk Blindesamfund gældende fra den 1. september 2011, samt
4. at der overføres udgiftsbudget på 0,959 mio. kr. i 2011 og 2,877 mio. kr. i 2012 og frem samt indtægtsbudget på 0,133 mio. kr. i 2011 og 0,4 mio. kr. i 2012 og frem fra Socialudvalgets bevilling handicappede, efterspørgselsstyret service, funktion 5.38.59.1 til Sundheds- og Omsorgsudvalgets bevilling Pleje, service og boliger for ældre, efterspørgselsstyret service funktion 5.32.32.1.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for udvalgenes budgetramme.

(Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget)

### Problemstilling

Dansk Blindesamfunds Dagcenter i Thorsgade på Nørrebro er en selvejende institution med driftsoverenskomst med Socialforvaltningen, som siden 1973 har modtaget blinde og svagtseende borgere til dagcenteraktiviteter, visiteret gennem Dansk Blindesamfund. Oprindeligt var målgruppen borgere under 65 år, men i de senere år har dagcenteret optaget borgere i alle aldersgrupper.

Brugersammensætningen har derfor gradvist ændret sig, og 104 af de i alt 110 aktive brugere er nu over 65 år og dermed inden for Sundheds- og Omsorgsforvaltningens faglige og aldersmæssige målgruppe.

Det er på denne baggrund Sundheds- og Omsorgsforvaltningens og Socialforvaltningens vurdering, at den videre drift og udvikling af Blindedagcenteret mest hensigtsmæssigt sikres inden for rammerne af Sundheds- og Omsorgsudvalgets ressortområde.

### Løsning

Dansk Bindesamfunds Dagcenter, Thorsgade 59 har dagaktiviteter for blinde og svagtseende, herunder bl.a. vævestue, diverse værksteder, frisør og fodpleje. Dagcenteret er på ca. 500 m<sup>2</sup>.

Med baggrund i brugernes ændrede alderssammensætning og det forhold at Socialforvaltningen ikke

har andre tilbud til blinde, mens Sundheds- og Omsorgsforvaltningen rummer 2 blindeplejehjem (de selvejende institutioner Solterasserne og Solgavehjemmet), anbefaler Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at blindedagcenteret overflyttes mellem forvaltningerne.

Overflytningen indebærer, at Sundheds- og Omsorgsudvalget pr. 1. september 2011 får det samlede budgetmæssige ansvar for institutionens drift, udvikling og administration, herunder personale- og bygningsmæssige forhold med videre.

I forbindelse med overflytningen skal Socialforvaltningens driftsoverenskomst med den selvejende institution opsiges. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil sideløbende hermed optage forhandling med institutionen om indgåelse af en ny driftsoverenskomst, hvor dagcenteret er organisatorisk forankret som en selvstændig afdeling under Plejehjemmet Solterasserne. Herved kan der opnås administrativ og faglig samdrift imellem enhederne.

I forlængelse af den organisatoriske forankring udarbejdes der i samarbejde med Dansk Blindesamfund nye visitationskriterier, og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil fremadrettet visitere brugere til tilbuddet. Det bemærkes, at de nuværende visitationskriterier er fra 1978 og skal opsiges af Socialforvaltningen til udløb den 31. august 2011. De nuværende brugere er informeret om disse planer, som ikke får indvirkning på brugerne. Den fremtidige målgruppe vil også være uændret (blinde både over og under 65 år), ligesom der ikke vil ske ændringer i egenbetaling.

### **Overdragelse af personale**

Personalet er informeret om forvaltningernes vurdering af det hensigtsmæssige i at overflytte institutionen. Personaleoverdragelsen følger de almindelige regler og praksis når enheder med videre overdrages fra en forvaltning til en anden. Dette indebærer, at alt personalet overdrages fra Socialforvaltningen til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

### **Økonomi**

Det udmeldte budget til Blindedagcenteret i Thorsgade er i 2011 på 2,877 mio. kr. Baseret på seneste års regnskaber for salg af pladser til udenbys borgere forventes årlige indtægter på 400.000 kr. Disse tilfalder fremover Sundheds- og Omsorgsudvalget. På den baggrund overføres 2,477 mio. kr. fra Socialudvalget til Sundheds- og Omsorgsudvalget. Midlerne overføres varigt fra Socialudvalgets budgetområde Handicappede, efterspørgselsstyret service, funktion 5.38.59.1 til Sundheds- og Omsorgsudvalgets bevilling Pleje, service og boliger for ældre, efterspørgselsstyret service, funktion 5.32.32.1.

Overflytningen er udgiftsneutral for kommunen. Budgettet overføres med vægtet effekt fra 1. september 2011.

### **Videre proces**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen vil i et tæt samarbejde med brugere og personale sikre det bedst mulige procesforløb i forbindelse med overflytningen.

## **Oversigt over politisk behandling**

### **Overflytning af Blindedagcenter**

Borgerrepræsentationen skal beslutte, at den selvejende institution Dansk Blindesamfunds Dagcenter i Thorsgade på Nørrebro overflyttes fra Socialudvalget til Sundheds- og Omsorgsudvalget.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at Dansk Blindesamfunds Dagcenter i Thorsgade overflyttes fra Socialudvalget til Sundheds- og Omsorgsudvalget pr. 1. september 2011,
2. at Socialforvaltningens driftsoverenskomst med Blindedagcenteret opsiges,
3. at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bemyndiges til at indgå en ny driftsoverenskomst med Dansk Blindesamfund gældende fra den 1. september 2011, samt
4. at Sundheds- og Omsorgsudvalget får overført budget fra Socialudvalget på 2,477 mio. kr. Midlerne overføres varigt fra Socialforvaltningen, budgetområde handicappede, efterspørgselsstyret service, funktion 5.38.59.1 til Sundheds- og Omsorgsudvalgets bevilling Pleje, service og boliger for ældre, efterspørgselsstyret service, funktion 5.32.32.1.

### **Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 16.12.2010**

Indstillingen blev godkendt.

### **Socialudvalgets beslutning i mødet den 12. januar 2011**

Konstitueret kontorchef Lars Østergaard overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt.

### **Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:**

Det præciseres, at Blindedagcentret overflyttes fra Socialudvalget til Sundheds- og Omsorgsudvalget pr. 1. september 2011, hvor bevillingerne hertil i 2011 alene omplaceres med 4/12-virkning af den samlede bevilling.

Yderligere præciseres det, at der omflyttes en udgiftsbevilling svarende til det fulde

budget på 2,877 mio. kr., samt en indtægtsbevilling svarede til de forventede indtægter på 0,4 mio. kr.

Indstillingen 4. at-punkt erstattes derfor med nedenstående:

4. at der overføres udgiftsbudget på 0,959 mio. kr. i 2011 og 2,877mio. kr. i 2012 og frem samt indtægtsbudget på 0,133 mio. kr. i 2011 og 0,4 mio. kr. i 2012 og frem fra Socialudvalgets bevilling handicappede, efterspørgselsstyret service, funktion 5.38.59.1 til Sundheds- og Omsorgsudvalgets bevilling Pleje, service og boliger for ældre, efterspørgselsstyret service funktion 5.32.32.1.

Økonomiudvalget forudsætter, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for udvalgenes budgetramme.

#### **Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 8. februar 2011**

Indstillingen blev anbefalet.

#### **bilag**

[1 - ØU-cover til indstilling om overflytning af Blindedagcenter](#)

#### **Borgerrepræsentationens beslutning den 10.03.2011**

**Indstillingen blev godkendt uden afstemning.**

